
Erzsébet napján.
Ezen a napon mindig megdobban a magyar 

nemzet szive, mint megdobbant akkor, midőn 
Királyasszonyunkat megölte az anarchia gyáván 
leselkedő zsoldosa. -

Irtózat fogta el akkor a jó magyar lelke
ket és a Kárpátoktól az Adriáig végig zokogott 
az a keserves fájdalom, a melynek érintésére ma 
is köny lopódzik szemünkbe és komor gondola
tokba mélyedve ma is kérdezzük a börtönben 
kuporgó gonosz és gyáva gyilkostól, micsoda 
őrület, miféle vad ösztön vihette, bírhatta arra, 
hogy a legjobb anya, a jóságos hitves és a fe
ledhetetlen királyasszony áldott szivét keresztül
döfje mérgezett tőrével ?

Láttuk akkor sírni a hatalmas királyt, hal
lottuk zokogni a kétségbeesett gyermekeket és 
unokákat. Ott a ravatala körül siránkozott a nem
zet szine-java, ott tördelte kezét a nemzeti Gé
niusz és mig a szeretett áldozat megdicsőüléséért 
áhitatos fohászokkal sóhajtgatott fel az égre, ez
rek és ezrek elkeseredett szivéből súlyos átok 
szállott a társadalom amaz elvetemedett szektá
jára, a mely oly nyomorult orgyilkost nevel, a 
kit a föld is kivetne magából; mert ha állati 
valója a földnek kellett volna, átkozott ösztöne 
nem a halálbüntetéstől immunis Genfbe viszi 
pokoli tervével, hanem oda, a hol az anyatermé
szet sietve temeti földjébe szülése e förtelmes 
szörnyetegét.

Ma ünnepeljük meg jóságos emlékét ennek 
a rajongásig kegyelt királyasszonynak, kit a ma
gyar lelki nagysága miatt feledni nem bir.

Lehettek sokan, kik a női virtuozitás dol
gában nagyobb névre tettek szert, mint ő, de a 
ki a rejtett erény tekintetében rajta túltett volna, 
olyan nem akadt.

Nagy volt mint királyné, erről sokat tud a 
történelem.

Nagy volt mint hitves, erről királyi férje 
beszélhetne sokat.

Nagy volt mint anya, erről mindnyájan tu
dunk, a kik kedélyének csendes elborulásáról 
hallottunk amaz időtől fogva, a mikor egyetlen 
fiát kiragadta ölelő karjaiból a gyilkos halál.

Mindenki tudta, hogy fátumszerü szenve
déseire semmivel sem szolgált reá, de kevesen 
érezték, hogy a maguk szegényes fájdalmánál 
mennyivel gazdagabb volt az ő fájdalma.

Ő az újkor leglelkesebb és legjellemesebb 
királyasszonya, kinek a levegő is félt ártani, hisz 
ezért hívta mindég legédesebb éghajlata alá — 
már nincs többé. Ő, a legnemesebb szív  már el
v érzett, de azért az ő kegyeletes emléke él mind
nyájunk szivében és megújul különösen ma — 
Erzsébet napján.

Ma volna az ő nevenapja is. Máskor szív
ből fakadó szeretetével és hálájával üdvözölte őt 
a nemzet e napon, ma a szivében megtépett ki
rályi család fájdalmát csak egy felséges fájdalom
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A  g á n y ó .
Elbeszélés.

Rohoska Matyi a korszakos korhelyek osz
tályához tartozott. Ezt úgy kell értenünk, hogy a 
korhelykedés korszakot alkotott életében. Hóna
pokig munkás, szolid életet élt, kerülte a korcs
mát, mint a bűnt, hanem mikor rászakadt a bo
londja, egy-két hétig ki nem gubalyodott belőle. 
Ilyenkor nem ösmert mértéket és határt, a Dárius 
kincsét is elhejehujázta volna, ha a Nap biro
dalmának néhai vagyonos királya véletlenül őt 
nevezte volna ki prezumptiv örökösnek.

Rohoska Matyi különben bérlő volt a szeg
halmi határban. Olyan félparaszt, félur. Gazdaságát 
mintaszerűen vezette. Volt is látszatja. Formásabb 
lova, mutatósabb ökre senkinek sem volt a határban. 
Ezt az időközönkint fellépő korhelykedési rohamot 
ösmerősei nem Ítélték meg a kelleténél szigorúbban. 
A szentek is vétkeztek, mégis üdvözültek.

A roham épen a javában környékezte Rohoska 
Matyit, mikor ott ült a csabai Kakaskorcsmában. 
Már negyednapja tartott a bolondja. Egyszerre 
ijedten veszi észre, hogy elfogyott a pénze. A nagy 
is, az apró is. Hiába forgatta ki a zsebeit, ne adj 
Isten, hogy egy rézgarast elő tudott volna 
szorítani.

Kellemetlenül rázogatta a fejét. Pedig rette
netes étvágya volt faggyugyertyákka! és boros 
palackokkal kirakni az asztalt. Szépen egymás 
mellé, hogy egy alkalmas pillanatban fel" lehessen 
dönteni. Felséges mulatság az, de pénz kéne hozzá.

Rohoska Matyi álmos szemhéjai alól lustán te
kintett körül. Az ivóban néhány gányó ült. Sze
gény feles dohánykertészek, kik dohánybeváltás 
ideje lóvén, ott rostokoltak a városban.

A gányók között ott ült Jármos István is 
Kigyósról. Csontos, tatárarcáról megelégedés su
gárzott. Volt is rá oka. A dohány beváltás ked
vező eredménynyel zárult. Ötven pengővel ka
pott többet, mint a mennyiben bízott. A dohány
beváltó urakat kegyes hangulat lepte meg. Em
berségesen taksálták a dohányt. Az Isten tartsa 
meg őket . . .

Szóval Jármos István, leszámítván előlegeit, 
miket évközben a kasznártól naturáliákban és 
készpénzben kiszedett, száz forintnál többet ka
pott a maga részére. Ott volt a papiros kincs a 
lájbi zsebében. Alig győzte szorongatni. Elérke
zettnek látta azt a mesés boldogságot, mikor 
ócska, régi szekere elé lovakat vehet. Az nagyot 
fog lendíteni magánviszonyain. Éppen ebben az 
irányban szőtte szerény méretű ábrándjait, mikor 
Rohoska felkelt, s a korhelykedéstől karcos bari
tonján igy szó lt:

— Hé, gányók, ki akar közületek lovat 
venni ?

— Hát én is vennék, mondotta Jármos 
óvatos húzódással.

— Akkor jöjjön kend ki, mutatok két olyan 
lovat, hogy tótágast áll tőle a szeme.

Azzal ment előre. A gányók, vagy négyen 
követték. Künn csillagfényes decemberi est volt, 
a zúzmara még a deszkakerítést is festői diszszel 
borította. Rohoska bement az istállóba, s előve
zetett kötőféken két remek fekete csődört. Ideges 
orrlikaikból csak úgy ömlött a sürü pára.

Mai lapunk 4  oldal.

enyhítheti, az egyház imáiban feloldó szent fáj
dalom.

Nagy és nemes a mi meghalt királynénk 
emlékezete, de nagyobb a jóságos Isten irgalma, 
kegyelme. A mi Királyasszonyunk e szeretetlen 
világból kiszenvedett, de a másik világon örökké 
él ez a szeretet, amely reá nézve ebben a világ
ban olyan sokszor vált keservesen megsiratott 
halottá!

Nem borong közöttünk szomorú alakja többé, 
nem olvasunk magába temetett fájdalmának késő
korai bolyongásairól és mégis a kik tüneményes 
pályafutásán oly hűséges magyar szeretettel kí
sértük nesztelen lépteit, ezután is sirni szeretnénk 
láttára; mert bár megváltás volt reá nézve az 
utolsó pillanat és az üdvözültet e siralomvölgyébe 
visszasírni lehetetlen, nem feledhetjük dicső nagy 
alakját.

E nemzet hűséges szivéből még nem forrt 
ki az igaz részvét fájdalma, a melynek kínjait 
tetézi a korai árvaság bánatos érzete, hiszen még 
a fiatal, szabad nemzetre nézve is oly fájdalmas 
érzet, oly kínos tudat —  anyátlannak lenni.

Se királyné, se anya.
És ez megmérhetetlen csapás a hűséges 

magyar kebelre.
Oh, a ki oda fent már fájdalmat nem is

mersz, nem érzesz, és mig a földön könynyeid 
özöne közben fohászkodtál, sóhajtoztál enyhülé
sért az örök béke irgalmas, kegyelmes Istenéhez

— Hát nézzen kend, mennyit adna értük 
A gányó mosolyogva rázta a fejét, mintha

tréfaszámba venné a dolgot.
— Ilyenekhez nincs nekem módom.
— Lánczos kutya legyek, ha nem érnek 

meg ötszáz pengőt, mondotta Rohoska, hát meny
nyit kínál?

— Még kínálni sem tudok.
— Pedig most jó vásárt csaphatna, biz

tatta Rohoska, nagy az eladhatnékom. No szól
jon hát, atyafi !

A gányó kirukkolt az igazsággal.
— Nincs nekem, jó uram, száz pengőnél 

többem, se égen, se földön, de még a padláson

Rohoska kicsinylő vállvonogatást mutatott.
— Az nem pénz.
Azzal szépen visszamentek az ivóba. Ro

hoska vagy egy óráig merengett egyedül, ügy  
határozta, hogy haza hajtat még az éjszaka. De 
a duhaj kedve nem hagyta veszteg. Felkelt és 
odalépett a gányók asztalához.

— Nohát adja kend ide azt a száz pengőt. 
Ehun a két paksus.

A gányók böködték Jármos Istvánt, hogy 
siessen a vásárral. Neki is volt annyi magához 
való esze, hogy nem késlekedett. Leolvasta az 
asztalra a pénzt.

—  Itt van hijja nélkül.
Rohoska hanyagul gyűrte zsebre, aztán oda 

szólt a söntésbe a korcsmároshoz:
— Másszék kend elő, nem látja, hogy ál

domást akarunk inni ?
Az áldomás reggelig tartott, a gányók azt 

az éjszakát jobban eszükbe vették, mini a nagy
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és a> kiről hisszük, hogy most lelkendező öröm
mel zengesz „Hozsannát" a magasságbelinek, — 
kérünk tekints le reánk , szegény magyarjaidra I 
és ha már feledni téged gyöngék-vagyunk, sze
rezz Istentől, e^őt ama fájdalom' elviselésére, a 
meljr emléked * kiváló napjain — közöttük ma, 
nevednapján annyi égő könnyet fakaszt ki a hű
séges magyar keblekből . .  . Mert még egy olyan 

: királyasszonya, még egy olyan anyja a magyar
nak, mint te voltál — aligha lesz !

Heller Iván.

Erzsébet ünnepek.
A főgimnázium Erzsébet ünnepe Megható 

s minden részletében kiváló ünnepet rendezett ma 
a helybeli főgimnázium az Istenben boldogult 
magyar királyné emlékezetére. Az ünnepélynek 
kiváló fényt kölcsönzött az a körülmény, hogy 
Erzsébet Amália főhercegnő magas megjelenésé
vel szintén megtisztelte az ünnepélyt. Dr. Városy 
Gyula megyéspüspök 9 órakor udvari papjai se
gédletével csendes misét mondott a ciszterciták 
templomában, mely után a meghívottak és az 
ifjúság a szőnyegekkel szépen fölékesitett dísz
terembe vonultak. A falon a boldogult királyné és 
a király arcképei függtek. Ott láttuk dr. Városy 
Gyula megyéspüspüküt, Fiáik Pál báró főispánt, 
Havrauek József polgármestert, Károly János c. 
püspök, nagyprépostot, Gremsperger István, Posits 
Mihály kanonokokat,dr.Szabadyiózsefet, Jámborfy 
Kálmán ezredessel élükön a honvédség, a (i9-cs 
gyalogezred, az. uhlánusok és méntelep törzstiszti
karát, Huszár Ágost alispánt, Reé István főkapi
tányt, Daróczy István törvényszéki elnököt, Plos- 
sék Ferenc pénzügy igazgatót, Brnnner János 
postafelügyelőt, dr. Fanta Adolfot, Mayer Károly 
apátkanonokot a Kath. kör, dr. Vértessy Józsefet 
a Vörősmarty-kör, dr. Kencsscy Gyulát a Tóvá
rosi kör elnökeit, Gánóczy Flórist, dr. Klancz 
György püspöki irodaigazgatót. Tamás Vilmos 
esp. plébánost, Scheirich Antalt, báró Gudenus 
Ervint, Streit Ferenc püsp. titkárt, dr. Viszoia 
Alajos püspöki szertartót, Kvdelka Gellért a szt. 
Ferenc rendiek főnökét, Bükéi Ferenc hitolctatót. 
. .  Szenczy Győző igazgató ékes szavakkal üd
vözölte a főhercegnőt, mire Ő Fensége a követ
kező szavakkal válaszolt:

Szívesen jöttem ide s igen örveudek, hogy 
ez intézetben a boldogult Erzsébet királyné 
emlékét oly megható kegyelettel ülik.

kolerát. Soha úgy nem dobzódtak földi élveze
tekben. Jármos István pedig alig leste a virradást, 
kissé pityókosan felkapaszkodott az egyik lóra, 
s a másikat a kötőféken vezetve minden baj 
nélkül hazatrappolt.

Az egész falu egy álló hétig csodájára járt 
a k é t  fekete csődörnek. ~Har oroszlánokat, tigri
seket vagy majmokat hozott volna Jármos István 
haza, azt se bámulták volna olyan tátott szájjal. 
Maga is sokalni kezdte a csodajárást. A gányó- 
nak nagyon logikus az esze járása. Nem . mozog 
nagy elevenséggel, de helyes csapáson jár rend
szerint.

Jármos István kezdett arra a meggyőződésre 
jutni, hogy alapjában véve nem jó vásárt csinált 

-azzal a két csődörrel. Ha úgy roboltatná, ahogy  
kéne, akkor lecsigázódna, ha az istálóban tartja, 
akkor nem győzi szénával, szecskával. Aztán 
restelé is, hogy neki, a szegény gányónak legyen 
a legszebb két lova az egész községben. Az ilyen 
nagyralátásért megórolják az embert. Es joggal. 
A gazdag Öcsödi, akinek hat fertály földje van, 
már kezdte is. így kötekedett vele a községháza 
előtt.

— Úgy vigyázzon magára, Jármos István, 
hogy még birának választják a két lova után.

Elpánaszolta a feleségének, Zsófinak. Én 
azt hiszem, hogy sehol a világon nincsen olyan 
női kultusz, mint az alföldi magyarság körében. 
Ez természetesen nem a formákban nyilatkozik 
meg. Sőt a forma az ellenkezőjét látszik mutatni, 
minthogy a férj tegezi az asszonyt, s az asszony 
kendnek titulázza a férjét. E mellett a családi élet 
miinicaprogrommja álandóan ez: a férj úgy dol
gozik, a hogy kell; az asszony a hogy akar. 
A családi tanácskozásokban a nőé a vezető szó.

Utána Kapossy Endre tanár vezetésével az 
énekkar énekelte el precíz szép előadásban Mind- 
szcnty Könnyet-könnyet cimü megzenésített köl
teményét. ■—■ Szilágyi Jenő tanár megható sza
vakkal felolvasásban emlcaezett meg a nemzet 
nagy és mély gyászáról, mely még mindig sajog 
szivünkben. A "történelmi visszaemlékezés meg
ragadó képei, az őszinte magyar szív bensőséges 
megnyilvánulásai mindenki szivét felemelték. — 
Makay Pál Móra István csinos költeményének el- 
szavalásával aratott tapsokat. Végül az énekkar 
adta elő a Király-hymnuszt.

Rövid ideig, csak egy óráig tartott az ün
nepély s mégis olyan volt, hogy a ki hallotta, 
nem fogja feledni. A főhercegnő maga is legma
gasabb megelégedésének adott kifejezést, midőn 
ezekét mondotta :

Igen köszönöm a szives meghívást az 
egész ünnepély nagyon szép volt. Valahány
szor Erzsébet királyné emlékét ünnepelni fo g 
ják, mindenkor szívesen eljövök.

A közönség lelkes éljenzése mellett hagyta 
el az ünnepély színhelyét.

A székesfehérvári felső kereskedelmi iskola 
1903. nov. 19-én „Erzsébet királyné emlékére“ 
pompásan sikerült iskolai ünnepélyt rendezett a 
következő mősorral:

1. „Hymnusz“; énekelte az ifj. énekkar.
2. „Ünnepi beszéd“; tartotta: Dr. Faludi 

Miksa igazgató.
3. „A kapucinusok templomában"; irta : 

Ábrányi E m il; szav .: Szeivald L. II. o. t.
4. „Erzsébet királyné*; irta : Kun B .; sza

valta ; Szirkovics Károly III. o. t.
5. „Ciprus-lombok Nagyasszonyunk rava

talára : irta : Lampérth G .; szavalta: Lambrecht 
Gy. Ili o. t.

6. „Szózal“ ; énekelte az ifj. énekkar.

A Tisza István jelenlegi kormányelnök ne
véhez fűződő Ipar- és kereskadelmi bank pana
máját részletesen ismertetnünk felesleges. A rövid 
tényállás az, hogy a nevezett bank külföldi (a 
hírhedt petróleum-ügy) s részben hazai vállalko
zásaival mintegy 17 millió koronával megkárosí
totta részvényeseit. Erről a hatalmas bankbukás
ról annak idején az „Alkotmány" kivételével a 
fővárosi sajtó-organumok mélységesen hallgattak, 
mire Fényes László, akkor a „Székesfehérvár és 
Vidéke" belmunkatársa egy cikksorozatban nyil-

Ez az önlhalgatagon elösmert előjog néha vesze
delmes szájasságot vált ki természetükből. Domi
náló szereplésüket az is mutatja, hogy milyen 
gazdag a népnyelv azokban a szidalmakban, me
lyekkel az asszony illeti a rossz férjét. A rossz 
asszony !eszólásának_sokkal szükebb a  skálája.

Tovább is mehetünk: az alföldi nép azt a 
brutális férjet, ki a feleségét megveri, épp úgy 
rovásán tartja, mint a tolvajt. Alkalomadtán elő 
is hozakodik ve le: nem jóravaló ember: mondják, 
üti a feleségét.

Szóval Jármos István panaszkodott a fele
ségének a lovak miatt.

— .Bolondot cselekedtem, mikor megvettem. 
Bor között esett meg a vásár, ittas volt az ember...

Az asszony egyet gondolt.
— Tudja mit, fogja be a két lovat, vissza

viszem annak az embernek. Hogy is hijják?
— Rohoska Mátyásnak. Szeghalom alatt 

van a tanyája’ A’ bizony jó lesz Zsófi. Neked 
nagyon helyes nyelved van . . . Beszélj vele . . .

Epén delet konditottak a szeghalmi torony
ban, mikor Zsófi asszony behajtott Rohoska ta
nyai udvarára. Ott találta a gazdát a birkaól előtt.

— Mi jót ? hozott kérdezte a gazda.
— Visszahoztam a két fekete csődört.
Rohoska szemei megvillantak a örömtői.

Az asszony pedig szaporította a szót.
— Visszaküldte az uram, mert asszondja, 

bor között esett meg a vásár, hogy hát ittasok is 
voltak. Aztán az én uram olyan ember, hogy 
senkinek sem kívánja a kárát.

Rohoska hetykén emelte fel a fejét. Büsz
kén, sértődötten válaszolt:

. — Micsoda ? Én rajtam szánakozik a maga 
ura ? A gányó ? Nohát csak vigye vissza a lova-

tan hirdette, hogy pénzért hallgat a sajtó, mely 
a pénzintézektől élvezett állandó díjazása folytán 
a közönség érdekeit nem képviseli. Cikkeinek 
egynémelyikében Vészi József orsz. képviselőt, a 
„Budapesti Napló" szerkesztőjét is olykép tünteti 
fel, mint a ki a Tisza-bank panamáját szintén jó 
pénzért hallgatta agyon.

Fényes Lászlót akkor a „Budapesti Ujság- 
irók Egyesülete" a melynek tagja volt, Vészi pe
dig elnöke, felhívta, hogy az egyesület választ
mánya előtt igazolja vagy legalább tegye való
színűvé állításait, nevezze meg a megvásárolt 
lapokat, illetve egyéneket. Fényes ezt megtagadta, 
mire egyhangú határozatta] kizárta a választmány 
az egyesület kebeléből, Vészi pedig sajtó utján 
elkövetett rágalmazás és becsületsértésért felje
lentést tett Fényes László ellen a székesfehérvári 
törvényszéknél, mint illetékes büntető bíróságnál.

Ebben az ügy-ben tegnap reggel vette kez
detét a főtárgyalás a közönség nagy érdeklődése 
mellett. A bíróság Máder Ferenc tábla-biró elnök
lése mellett Madarassy és Sárkány szavazóbi- 
rákból állott. A fűmagánvádló Vészit Tetélleni 
Ármin fővárosi ügyvéd, vádlottat pedig dr. Krausz 
Zsigmond helybeli ügyvéd képviselte. Vészi Jó
zsef orsz. képviselő személyesen jelent me>f a 
tárgyaláson. '

A vádlott nacionáléjára vonatkozó általános 
kérdések után a vádiratnak a vád anyagát tar
talmazó része felolvastatott, a mit egy terjedelmes 
s már kezdetben meglehetősen vehemens illeté
kességi vita követett. Dr. Krausz Zsigmond védő 
kéri a bíróság illetékességét leszállítani s az ügyet 
az esküdtbirósághoz utalni, mert Vészi József 
akkor is, midőn bűnügyi feljelentést tett, már 
orsz. képviselő volt. Döntvényekkel s analóg 
esetek felsorolásával iparkodik álláspontját meg
erősíteni. A vád képviselője, dr. Tetétleni ügyvéd 
rámutat a védelem téves felfogására s jelzi, hogy 
vádlott nem orsz. képviselői, hanem újságírói 
minőségében rágalmazta meg Vészi Józsefet s 
igy nem esküdtbiróság, hanem a törvényszék
illetékes rz ügy elbírálására. Érti a védelem ellen
véleményét, mert hisz kényelmesebb volna vádlott 
helyzete esküdtszék előtt. A bíróság háromncgved 
órai tanácskozás után kihirdette a határozatot, 
melyben a saját illetékességét megállapította. Védő 
úgy a vádirat indokolásának felolvasása, mint az 
illetékesség megállapítása miatt semmiséget jelen
tett be.

Ily előzmények után vette kezdetét a külső 
formájában meglehetősen szokatlan, ideges sce- 
nákban gazdag, gyakran derültséget keltő bizo
nyítási eljárás, melynek során sem Fényes László,

kát, s mondja meg neki, hogy Rohoska Matyi 
nem issza el az eszét soha. Isten áldja meg.

Szóba sem állt többet az asszonnyal. Még 
akkor sem állt volna, ha egy egész ménes sor
sáról lett volna szó.

~~ Zsófi asszonyt nagyon leverte a kudarc. 
Szomorúan hajtotta visszafelé a lovakat. A he
rényi nagy korcsma előtt, hol itatás miatt meg
állt, a csabai csendbiztossal találkozott, ki ös- 
merte mert leánykorában nála szolgált.

— Nini, te vagy Zsófi? Tyü, aki kirelej- 
zónja van, kié ez a két gyönyörű állat.

— Az uram vette Rohoska gazdától.
— No akkor felvitte az Isten a dolgát.
Mielőtt Zsófi asszony körülményesen vála

szolhatott volna, az öreg Zsiga cigány, a megye 
legelső lókupece szólította meg.

— Nem adná el ezt a két lovat, galambom •
— Ha megadják az árát.
A csendbiztos közbe szól:
— No Zsiga, istenesen alkudj, be ne csapd 

ezt a jó asszonyt.
Zsiga nem sokat teketóriázott, régóta fájt 

foga a Rohorska két fekete esődórére.
— Adok értük háromszáz forintot.
— Kevés lesz az, Zsiga, interveniált a csend

biztos.
— Jaj, nemzetes uram, nagy szeme van 

most a pénznek, még a grófok is csak az apra
jában kotorásznak. Hanem hát jól van, nem aka
rom megkárosítani ezt a szegény asszonyt, adok a 
tetejébe két igás lovat, itt vannak az istállóban...

Az alku egy negyed óra alatt perfekt lett. 
Zsófi asszony bekötötte a kendőjébe a három
száz forintot, s  hajtott hazafelé az uj lovakon.

A  sajtó korrupciója.

l
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sem védője nem tudott szimpátiát kelteni, sőt 
magatartásukkal nagyon is ellenszenvessé tették 
ügyüket.' A bizonyítási éljárást az inkriminált 
passzusokat tartalmazó cikkek felolvasása vezette 
be. Á „Székesfehérvár és Vidéké“-nek 1902. évi 
január 8., 25., 30. és február hó 13-iki számaiban 
megjelent s a jelzett ügyet tárgyaló cikkek fel
olvastatván Tetétleni ügyvéd a cikksorozat teljes
sége kedvéért több előző lapszám csatolását kérte, 
sőt csatoltatni, később felolvastatni kérte a „Bu
dapesti Napló" két lapszámát, melyekben a Tisza- 
bank bukásáról számol be a jelzett lap s a bankra 
nézve épen nem kellemes kritikát gyakorol a 
közgyűlés lezajlása után. A bíróság el is rendelte 
a vád részéről indítványozott lappéldányok csa
tolását, mire védő semmiséget jelent be s egyi
dejűleg kérte a „Budapesti Napló" 1901. és 1902. évi 
összes számainál’, továbbá a jelzett lap üzleti 
könyveinek becsatolását annak konstatálására, 
hogy a bank által nyújtott évi hirdetési átalány
nak megfelelő ellenszolgálatot a jelzett lap nem 
teljesített. Ez utóbbi körülményt szakértő közbcn- 
jöttével kéri elbíráltatni s szakértőül még a tár
gyalás során kéri távirati utón beidézni Kaás 
Ivor báró hirlapirót. Tetétleni ellenzi az indítványt, 
főleg azt, hogy holmi kiadóhivatali manipuláció 
elbírálásánál a jeles tollú publicista mondjon szak
értői véleményt. Ilyenekül ajánlja Holló Lajos, 
Kenedi Géza és Beksics Gusztáv budapesti szer
kesztőket. A védelem ama kívánsága, hogy a 
„Budapesti Napló" pénztári könyvei betekintésre 
a törvényszék előtt felmutattassanak, nem telje
síthető, mert a könyvek a lap legintimebb, szinte 
féltve őrzött titkait tartalmazzák s ezen dolgok 
nyilt közlése a lapnak nagy anyagi károsodását 
jelentené. A bíróság külön határozat mellőzésé
vel egyelőre a vád álláspontjára helyezkedik.

Sokszor elnyújtott s számtalanszor az ügy 
érdeméhez nem tartozó kisebb viták és kitérések 
után Fényes László vádlott az elnök felhívására 
a cikk szerzőségét elismeri, a felelősséget elvál
lalja s kijelenti,hogy minden más érdeket kizáró köz
érdek vezette a cikkek megírásában. Korrumpált 
a sajtó, ezt tudta ő is, tudta más is, tudta min
denki. Ennek az orvoslásán fáradozott. Köteles
ségének ismeri egy tévedésének megkorrigálását. 
Az Alkolmány-t téves információk alapján vonta 
támadásai körébe, azóta azonban arról győződött 
meg, hogy valaki visszaélt az „Alkotmány" nevé
nek felhasználásával. A lap teljesen ment a kor
rupciótól.

Már jóval korábban elhangzott a déli ha
rangszó, mikor az elnök a tárgyalást felfüggesz
tette s folytatását d. u. 3 órára rendelte el.

Jó szelíd pára volt mindakettő, nem kellett any- 
nyit rángatni a zablájukat, mint a csődörüknek.

Baj nélkül ért haza. Már üreg este volt. Az 
ura kifogta az uj lovakat, megitatta, megjáratta, 
aztán betért a házba, hol Zsófi asszony bőbe- 
szédüen adta elő a nap izgalmas eseményeit. A 
pénzt kirakta a z . asztalra.

Ehun van-. . . háromszáz pengő.
Jármos István alig merte megtapogatni. Nem 

tudta megérteni, hogy hogy jutott hozzá. Úgy 
nyomta a lelkét, mintha lopott pénzt látott volna 
az asztalon. Pedig értette, hogy legális formák 
között jutott hozzá. A csendbiztos is jelen volt 
az alkunál. Ezt nem kérheti tőle senki számon. 
És mégis, az eset felrázta a lelkét . . . Ilyen hir
telen . . . akkora haszon . . .  A gányó nem volt 
ilyenekhez szokva . . . neki, hogy hasznát lássa 
a dolgának, évszakok fordulását, ietünését kellett 
megvárni . . . Olyasformát érzett, mintha a föld, 
az áldott a nyugalmas anyaföld iramodott volna 
meg a talpa alatt és vitte volna magával . . . Szé
dülni érezte a fe jé t... Valami zaklatta odabent... 
Szabad-e az ilyen? Úgy érezte, hogy vétett va
lami ellen . . . igen, igen . . . az Ur parancsa el
len, mely azt mondja: arcodnak verejtékével ke
resd meg a kenyeredet.

És azért a tömérdek pénzért ő nem kapált, 
nem kaszált, még dohányt se fűzött, ami hit
vány semmi munka . . .  És mégis itt van . . . 
egész halom . . .

Nagyot, mélyet sóhajtott:
— Lesz-e rajta Isten áldása ?

Zöldi Márton.
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A délutáni tárgyaláson Tetétleni ügyvédet, 
akinek Szegedre kellett utazni, dr. Síeiner Jákó 
ügyvéd váltotta fel. A bizonyítási eljárás tovább 
folyt s a tanuk kihallgatása vette kezdetét. E ő- 
ször Szécsi Pál, a megbukott Tisza-bank volt 
igazgatója, most felszámoló bizottsági- tag vallo
mását vette ki a bíróság. Tudomása van arról 
hogy az összes budapesti sajtóorgánumok kapnak 
az egyes pénzintézetektől hirdetési átalány címén 
bizonyos összeget. Ézért közük a pénzintézetek által 
leadott hirdetéseket és kommünikéket. Ez utóbbiak 
tetszés szerinti kommentálása korlátozva nincs. 
Ha valamelyik lap nem közli vagy a bankra nézve 
nem előnyös sorok kíséretében közli a beküldött 
kommünikét, a bank nem vonja meg az á t a l á n y t  
az illető laptól, mert érdeke a banknak minden 
egyes lappal a lehető legjobb viszonyt fentartani. 
Tudomása van arról is, hogy a bank közgyűlése 
alkalmával a riporterek, illetve közgazdasági ro
vatvezetők bizonyos jutalomösszeget kapnak. Ez 
annyira bevett szokás, hogy ezt megvesztegetésnek 
nem lehet tekinteni. Arról, hogy Vészi Józsefnek 
az Iparbanknál tartozása lett volna, mitsem tud. 
A tanút megesketik.

Kolányi Rezső, a bank titkára a hirdetési 
átalányra vonatkozólag Szécsiévcl azonos vallomást 
tesz. Kijelenti ő is, hogy az egyes lapok legjobb 
belátásuk szerint kommentálhatják a beküldött 
közleményeket, azért az átalányt nem vonják meg, 
Példakép hozza fel az „ Alkotmány “-t, mely az 
átalány dacára vehemens támadást intézett az 
Iparbank ellen s átalányát mégsem szüntették be, 
mert egy banknak mindig nagyobb szüksége van 
a lapokra, mint a lapoknak a bankra. Vádlott 
kérdéseire előadja még, hogy a „Magyarság“-ot, 
melynek Kényes szerkesztője volt, kíméletre kérte. 
Először egy Darvas nevű barátját küldte s mert a 
szerkesztőségbe menni nem akart, nehogy meg
vesztegetéssel gyanúsítsák, arra kérte Fényest, 
hogy egy indiiíerens helyen találkozzanak. Ez 
meg is történt. A válságban levő bank érdeké
ben járt más szerkesztőségekben is, de nem meg
vesztegetési szándékkal. Ezután dr. Krausz védő 
nagy nyomatékkai konstatálni kérte, hogy az 
Iparbank 1903-ban nem fizetett átalányt a lapok
nak. Nagy derültséget keltett ez az indítvány an
nál is inkább, mert a bank az idén nem fungált, 
felszámolás alatt van.

Cziklay János az újságírók egyesületének 
alelnüke lévén elmondja, hogy az említett vá
lasztmányi ülésen jelen volt, akkor Vészi elnökölt; 
mikor azonban Fényes íigve került szőnyegre, 
elhagyta ;iz elnöki széket s Hoitsy Pál foglalta el. 
Kérték Fényest, hogy nevezze meg a megvásá
rolt lapokat s mert Fényes ezt megtagadta, sőt 
súlyos vádját még csak valószínűvé sem tette, 
az egyesület kebeléből kizárták. Tudomása van 
arról, hogy a lapok átalányt kapnak a pénzinté
zetektől, ezt nem helyesli, a független sajtó fo
galmával azt összeegyeztelhetőnek nem tartja, 
de annyira általánosan bevett szokás ma már, 
hogy alig tűnik fel s a Fényeséhez hasonló, mód 
nélküli támadás alapjául elegendőnek nem tartja. 
A hozzá intézett kérdésekre kijelenti, hogy Vészit 
nem tartja olyan újságírónak, aki megvesztegethető 
lenne. E kijelentés után Fényes László is óhajtotta 
hallani Cziklay véjeményét, amit Cziklay ilyképen 
formált:

■— Fényes ur jó tollú újságíró, sőt lelkiis
meretes ember is, korrektnek ismeri, de annyira 
szertelen. ember, hogy — nem e világra való: 
(Derültség.)

Egy igen érdekes tanú következett az ed- 
digink után. Steril Károly budapesti magánzó 
mondta el ezután az Iparbank ügyéről a maga 
véleményét. Részvényese volt a banknak, a mi
kor hallott a panamáról, tömöríteni igyekezett a 
részvényeseket, küldött is közlésre egy felhívást 
a lapokhoz, de a fővárosi lapok közül alig egy- 
kettő közölte le. Akkor beszélt is Sümegi Vil
mossal, a „Magyarország „kiadóhivatali emberé
vel, aki azonban kijelentette, hogy ha a felhívást 
leközli, megvonják az átalányt. Sokszor hallotta, 
hogy a bankok olyan dolgokért is fizetnek a la
poknak, amit elhallgatnak. Tudomása van arról 
is, hogy az u. n. közgazda,sági rovatvezetők egy 
része borítékban kapja meg a tiszteletdijat köz
gyűlések alkalmával, a másik rész „négyszem közt" 
vágja zsebre a sápot, a harmadik rész, sl leg
kisebb tekintélyű az Iparbanknál Kotányi úrtól 
vette fel a diját. Tudomása van az ^indififerens he-

á

lyen" történt Fényes és Kotányi-féle randevurról is. 
Vészi Józsefnek az Iparbanknál levő 500frtos tarto
zásáról a következőket tudja. Vesztesége lévén a 
banknál, megvette a bank kétes követeléseinek egy 
részét. A dubiózus követelések közt volt Vészi 
Józsefnek egy 500 frtos tartozása is. Hogy tény
leg Vészi orsz. képviselő volt-e az illető, azt nem 
tudja, ő ezt a követelést nem is vette át. Még 
Fényesről is nyilatkozik. Fényes tőlük soha sem  
kért, de nem is kapott pénzt. Eleinte nem visel
tetett bizalommal Fényes iránt, mert gyenge 
anyagi viszonyokra valló külseje lévén, pumpo- 
lásra számított. Nagyon gyanús volt az első meg
jelenése, később azonban belátta, hogy a részvé
nyesek iránt jóindulattal viseltetett. A tanút meg
esketi a bíróság.

A mai folytatólagos tárgyalás dr. Ltirja  
Aladár, a „Székesfehérvár és Vidéke" felelős 
szerkesztőjének kihallgatásával vette kezdetét. 
Előadja, hogy vádlottal haragban van és perben 
állanak. Az ügyről csak Fényes információi alap
ján van tudomása és a lapjában megjelent tá
madó közlemények Fényes névaláírásával jelentek 
meg, amelyekkel, főleg személyi részével szolida
ritást nem vállal.

Harimann József a „Budapesti Napló" 
kiadója, tudja, hogy a lap átalányt kapott a 
banktól, és pedig 1200 koronát.

W ulf Hugó bankbizományos a hírlapi áta
lányok természetéről ad felvilágosítást. Tanú 
mintegy tiz évig volt a tönkrement bank főpénz
tárosa. Ily minőségben évente többször, főleg köz
gyűlések alkalmával nagyobb összeget adott a ren
delkezési alapból a titkári hivatalnak a igazgatóság 
meghatalmazása folytán, mely összeg a sajtónak 
volt szánva. Hosszasan beszél az úgynevezett 
„közgyűlési hiénákéról, akiket 4—5 írttal szo
kott lerázni a bank nyakáról. A bank likvidálása 
előtt az általányban részesített budapesti lapok
ban közzétett közlemények nem feleltek meg a 
a valóságnak. Tanú semmi jelentőséget sem tu
lajdonit a tendenciózusan kiszínezett köziemé- 
nyéknek, mert a tőzsdén jobban tudják a való
ságot, mint a hogyan az a lapokban meg van 
írva. Ha az igazgatóságnak sikerült volna a ro
mániai petroleum-vállalatot eladni, úgy nem kö
vetkezett volna be a válság. Tanú már 1898-ban 
látta a bank katasztrófáját, ki is lépett a bank 
kötelékéből. A lapok közgazdasági rovatvezetői 
tudták ideje-korán. hogy válság van a banknál, 
de nem írták meg a leplezetlen valóságot, mert 
remélték, hogy a bank valamikép lábra áll. 
Az átalányokat tanú úgy fogja fel, hogy ezeket 
csakis azért kapják a lapok, hogy csakis azokat 
a közleményeket hozzák, a melyeket az igazga
tóság beküld. Hosszasan beszél a dubiózus kö
vetelésekről. A Stern tanú által felhozott Vészi
féle 5U0 frtos tartozás csak úgy lehetséges, hogy 
a váltón Vészi aláírása csak egymaga szerepelt. 
Ez a tanú volt az, aki annak idején Fényest 
informálta, hogy valaki az „Alkotmány" nevében 
500 forintot vett fel. AzótaTanú is meggyőző
dött arról, hogy az „Alkotmány" nevével rút 
visszaélés követtetett el. A további kérdések so
rán tanú kijelenti, hogy az ilyen tendenciózus 
közleményekért nem a sajtót, hanem a bankigaz
gatóságot terheli a felelősség.

W olf Hugó tanút miután majdnem két óra 
hosszat vallatták, elnök a tárgyalás folytatását 
délutánra halasztotta, a midőn ismét VVolf kihall
gatását folytatták. A keresztkérdések megint jó 
időt vettek igénybe, a midőn elnök a tanuk ki
hallgatását befejezettnek nyilvánította. Védő a 
meg nem jelent tanuk, valamint a szakértők ki
hallgatásától eláll. Vádlott megrendelő levelet, a 
hozzámellékelt szöveget és az azt közlő lappél
dányt csatolja be, amely szerint a bank a „Buda
pesti Napló“-tól követeli a „megállapodás értel
mében" a csatolt kisérő közlemény leközlését. 
Tehát itt nem a vevő, hanem az eladó fizet. Ez 
a közlemény megjelent a „Budapesti Napló“-ban. 
A közleményt fölolvassák. A bankot és Tisza 
István grófot magasztaló cikk a lap fő helyén 
jelent meg. Ezután a bíróság visszavonult. Rövid 
negyedórái tanácskozás után a bíróság kihirdette, 
hogy a bizonyítási eljárás befejeztetett, mire dr. 
Steincr védő, majd Vészi József hatalmas vád
beszédben bizonyították Fényes bűnösségét. La
punk zártakor a perbeszédek folynak. ítélet csak 
késő este lesz.
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Ú J D O N S Á G O K .
—  Szentgyakorlatok a zárdában. Főtiszte

lendő Tomcsányi Lajos, Jézustársasági atya, a 
„Ferenc-József" nőnevelde nagytermében intelli
gens hölgyek részére három napi szent gyakor
latot fog tartani. A bevezető szent-beszéd f. hó 
24-én délután 5 órakor lesz. A következő három 
napon pedig délelőtt 10 órakor és délután 5 
órakor fognak a szent beszédek tartatni.

—  Halálozások. Váratlanul jött s mindenkit 
megdöbbentett a hir, hogy Werger Tamás, a 
székesfehérvári tanítói kar egyik szympatikus tagja 
tegnap este a Szent-György kórházban váratlanul 
elhunyt. Néhány héttel ezelőtt erősen meghűlt, 
betegsége tifuszszá fajult, a mely tegnap, a be
állott szivbénulás következtében kioltotta életét. 
Csak 36 évet élt s gyászoló özvegyet s egy 7 
hónapos gyermeket hagyott hátra, a kiknek gyá
szát az a szerencsétlen körülmény is fokozza, 
hogy Werger csak 7 évig lévén a tanítói állásban, 
özvegye nyugdíjra sem tarthat igényt. A temetés 
holnap d. u. 3 órakor lesz.

Dr. Kraitsz Adolf sárbogárdi járásorvos 58 
éves korában Tolna-Tamásiban a hova leányát 
látogatni ment, elhunyt. Ámbár hosszas betegség 
előzte meg halálát, hozzátartozóira mégis várat
lan volt. Dr. Krausz Emil helybeli ügyvéd édes 
atyját gyászolja az elhunytban.

—  Egy csaló elfogatása. A  gyűlölet nem 
győz kifogyni a papság gyalázásábán. Pedig jó
zan perceiben kénytelen belátni, hogy jótékonyabb, 
gyengédebb lelkeket alig lehet találni a papokéinál. 
Kudelka Gellért ferencrendi házfőnököt egy csaló, 
a ki magát Vajdai! Vajda Dezsőnek nevezte, há
rom alkalommal pumpolta meg kitűnő sikerrel. 
Magható szavakkal, sűrű könyek közt ecsetelte 
kiáltó nyomornságát s annyira vitte a jó embert, 
két ízben 6—6 koronát, egy alkalommal pedig 
24 koronát adott neki Isten nevében — kölcsön. 
Vajda látván a jó sikert, több-kevesebb szeren
csével sorra járta az ország többi szerzet-háza
kat is. Sátoraljaújhelyen végre belátták, hogy a 
vitézi hangzású Vajdai! Vajda Dezső név alatt 
valóságban egy Pribicskó Rezső nevű akasztófa
virág rejtőzik, a ki rendes foglalkozásában keres
kedő segéd volna, ha a becsületes munka egyáta- 
lán szája ize szerint volna. Most téli pihenésre 
a rendőrség veszi atyai oltalmába.

—  Becsületes megtaláló kerestetik. Tauzer 
Mór Olaj u. 56. sz. alatti lakos egy évi beteges
kedés után ismét tagja lett a helybeli kőmives- 
bandának. Tegnap ez a banda este fél 9 óra 
tájban szerenádot adtak Erzsébet Amália főher
cegnőnek, akitől 20 korona volt a kitüntető jutalom. 
A szerencsétlen Tauzer egy rossz zsebbe tette a 
pénzt s el is vesztette. Keresi és várva-várja a 
becsületes megtalálót.

—  Lopás. Pintér István tolnamegyei bedeghi 
illetőségű napszámos ellopta Kovács János és 
Virág György iparos segédek ruháit és óráit. A 
károsultak elcsípvén a tolvajt, oly alapossággal 
helybenhagyták, hogy a mentőknek kellett róla 
gondoskodni. A kórházi gyógyulás után majd az 
ügyészség veszi pártfogásába.

—  A Zászlónk 3-ik száma a következő gaz
dag és változatos tartalommal jelent meg: Fad- 
rusz János, Izsóf Alajostól. A művész összes na
gyobb alkotásainak: Mária-Terézia emlék, Mátyás 
szobor, Wesselényi szobor, Erzsébet szobor pá
lyázat és feszületé képeivel. A Rákóczi embere. 
Elbeszélés 3 nagy képpel. Szerelemhegyi Tiva
dartól. Sz. Imre napján. Költemény. Roskovics 
Sz. Imréjével Pannontól. A vad népek vallása, 
értekezés 6 képpel. Dr. Platz Bonifáctól. Egy 
trombita titkaiból. Elbeszélés Kincs Istvántól 3 
képpel. Béka-egér harc. Befejezés 4 gyönyörű 
képpel. Gulyás Ferenc S. J. eredeti fordításában. 
Megjegyzések a Béka-egér harchoz. Észt. ért. u. 
A.-tól. Valami az anagrammokról. Muki viselt 
dolgai. Dr. Vrabély A. tói. 1 képpel. Az én naplóm, 
két képpel. Immaculata. Költ. Hortobágyitól. Kong
regációi étet művészig,'szép képpel. Halottaink. 
Fejtörő. Vegyesek. A „Fakadó Rügyek" mellék
leten rendkívül érdekes ifjúsági vélemények, Turul 
labda játék leírása, uj pályázati hirdetések zárják 
be a 33 képpel ékes lapot.

Készpénz
kölcsönökért bármily összegig, bárkik teljes biza
lommal forduljanak hozzám, mivel nagy ismeret
ségem folytán legszolidabb alapon, diszkréten 
leggyorsabban szerezhetem meg akár bankoktól 
vagy tőkepénzesektől, kezesek nélkül is. Vidékiek
nek szintén olcsó kamatláb, csekély havi törlesz
téssel. Ingatlanokra II. és Iil. hefyre 76 évi tör

lesztéssel úgyszintén konvertálok.
Balassa Árpád

bankbizományi irodája: Budapest, VI. Vörösmarty- 
utsza 57. SZ. I. em. — Telefon. Válaszbélyeg.

muftsramssD.
Érvényes 1903. Október-ltdl 1904. Május l-ig.

Budapest Székesfejérvár Nagy-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Gy.. v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.02 éjjel
Gy., v. 8.00 regg. 9.16 d. e. 9.21 d. e. 11.57 d. e.
Sz. v. 6.50 regg. 9.00 d. e. 9.26 d. e. 1.30 d. u.
Sz. v. 9.55 este 11.58 este 12.08 este 3.58 éjjel.
Sz. v. 2.00 d. u. 4.01 d. u. 4.13 d. u. 8.45 este
Sz. v. 5.45 d. u. 7.35 este

Prágerhof Székesfejérvár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Gy. v. 3.30 éjjel 8.27 d. e. 8.35 d. e. 9.53. d. e.
Gy. v. 2.25 d. u. 7.52 este 8.00 este 9.20. este
Sz. v. 9.06 d. e. 6.09 d. n. 6.19 d. u. 8.28. este
Sz. v. 8.25 este 4.23 regg. 4.31 regg. 6.32. regg.
Sz. v. 9.30 d. e. 1.58 d. u. 2.42 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 6.50 d. u. 9.45 este.

Komárom Székesfejérvár
indul érkezik

Sz. v. 3.30 regg. 6.15 regg.
Sz. v. 12.03 d. u. 2.35 d. u.
Sz. v. 5.30 d. u. 7.45 este

Székesfejérvár Komárom
indul érkezik

Sz. v. 6.26 regg. 9.05 regg.
V. v. 11.20 d. e. 2.20 d. u.
Sz. v. 9.32 este 12.30 éjjel

Székesfehérvár Veszprém Veszprém Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 4.24 regg. 7.51 d. e.
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V. v. 4.52 regg. 6.10 regg.
V. v. 12.25 d. u. 2.02 d. u. Sz. v. 7.11 regg. 8.22 regg
V. v. 9.27 este 10.50 éjjel Sz. v. 4.56 d. u. 6.04 este.

Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 9.10 regg. 11.05 d. e. 3.03 d. u.
V. v. 4.06 d. u. 6.03 d. u. 9.33 este.

Paks Adony-Szabolcs Székesfejérvár
indul indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 regg. 7-89 regg.
V. v. 1.19 d. u. 6.11 este 7.30 este

Székesfejérvár Bicske Bicske Székesfejérvár
indul érkezik indul érkezik

V. v. 9.36 regg. 12.0Ü d. e. 5.51 regg. 8.17 regg.
V. v. 2.55 d. u. 5.44 d. u. 6.42 este. 8.42 este.

Székesfejérvár Sárbogárd Sárbogárd Székesfejérvár
indul érkezik indul érkezik

V. v. 9.22 regg. 10.56 d. e. 6.34 regg. 7.22 regg.
V. v. 2.50 d. u. 4.30 d. u. 1.00 d. u. 2.37 d. u.

Magas jutalékkal fehétetuek
bármily állású megbízható egyének budapesti bankházban I 
sorsjegyeknek részletfizetésre való eladására, az 1883.1 
évi XXX. t.-c. alapján. Töke és kockázat nélkül némi I 
szorgalommal könnyen elérhető havonta 300—500 korona I 
kereset — Ajánlatok intézendök a  „Szerencse Hiradó“ 

______ juadohjyatalának, postafiók 180. Budapest.
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Malátacakes
minden egyéb liszt hozzáadása nélkül tiszta 
malátából készült tea- és erőtápsütemény 
1 nagy doboz 2 kor., 1 kis doboz 50 fillér.’

Malátalikőr
tiszta maláíakivonatból készült erősítő és 
üditő likőr. A likőrök királya. 1 palaczk 
2.30 kor.

Malátakeserü
tiszta malátából, maláíakivonatból és a le*- 
hathatósabb gyógynövényekből készült pá
ratlan hatású gyomorerősitő és étváeveer 
jesztő. 1 palaczk 2.30 kor.

Malátabrandy
tiszta malátából készült erős férfiital. Kitűnő 
élénkítő és frissítő hatásánál fogva nélkü
lözhetetlen minden túlerőltetés után. 1 pa- 
Jaczk 3.75 kor., 2 kor. és 95 fillér. ^

Malátarum
valódi jamaikai rummal és tiszta malátával 
készült. — Teához a legjobb rum.
I palaczk *** 2.30 kor. **  2.10 kor. *  1.80 kor.

t Malátakivonat-czukorka
tiszta malátakivonattal készült leghalható- 
sabb szer köhögés, rekedtség és hurutos 
bántalom ellen.

Számos elismerés orvostanároktól, or
vosoktól és magánfelektől.

Kaphatók Székesfehérvárott:
Kovács Pál, Simon György, Szigety Testvé
rek, Pinkász Zsigmond és Fiai, Göndör Samu, 
Deutsch Adolf F., Flits Pál Fia, Reinitz Lipót, 
Berényi Mór czégeknél.

A „Szent Anna“ Malátakeserü poharanként 
kapható Závodnik Sándor ezukrászdájában.
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HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
a, Ixia.d.ólii'va.ta.l'baxi.

S zéfeesfeliéxT ráxi féxfi-xvLlxa xxnatisztitó

JÁGER BÉLA
sszaloó-xxiestex. ~ • "

Van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, hogy a Kigyó-utcza 16. szám 
aiatt levő üzletem fentartása mellett

II Palotai-utcza 27. sz. alatt (Jakabi-ház) fiók-üzletet nyitottam.

Megrendeléseket mindkét helyen elfogadok. Szép és divatos kivitelben 
készítek mindennemű férfi-ruhát

Egy öltöny tisztítását, javítással és vasalással együtt 2 koronáért eszközlöm.

iáger Béla szabó-mester és férfi-ruha készítő
Kígyó-utca 16. szám (Sváb-ház) és Palotai-utca 27. szám. (Jakabi-ház.)

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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